¹ Rom. xi, 35. ² Vid. sup. n. 2. ³ Vid.

Casaub., qui codices etiam καὶ λύκος ponunt ante καὶ κύων.

(8) *Etiam felis, et canis et lupus.* Notæ sunt cuius memoratæ idololatriæ. Felinum et canum cultum Ægyptiis proprium ait cat. 13, n. 40. Hujusmodi animalium cultui proprie devotæ erant urbes ab eorum nomine dictæ. Sic Balaiste a felle dicta, Herodot. lib. ii, cap. 66; Cynopolis a cane. Clem. 81. *Protrep.* p. 25; Lycopolis a lupo, ibid., Leontopolis a leone, Strabo, lib. xvii *Geogr.*, pag. 812. Serpentem coluere Ægypti, teste *Recognitionum* auctori, lib. v, cap. 20; Indi, ex Maximo Tyrio, dissert. 58; Romani, quoniam nota est et passim ab auctoribus celebrata Epidaurii serpentis translatio; Ophitæ demum hæretici, ex Irenæo, lib. i, cap. 30, n. 15. Ceparum religio Ægyptiis, ac maxime Pelusiotis propria, ex Luciano, dialogo *Jupiter tragædas*, pag. 699 et alius. De Baccho, Cerere, Vulcano, trita res et passim obvia.

cor hominis ¹¹ datum est : et Bacchus pro Deo adoratur. Frumentum fecit Deus, dicendo : *Producatur terra herbam sibi, seminantem semen juxta genus suum et similitudinem* ¹² : ut panis cor hominis conficiatur ¹³. Undenam igitur Ceres a-lorata? Ignis ex lapidum collisione in diem usque hodiernum elicitur : unde igitur Vulcanus ignis effector?

XI. Unde ille Græcorum in di's pluribus error? Incorporatus Deus est : unde igitur stupra et adulteria illis qui apud eos dicuntur dii (1), impantantur? Taceo Jovis in cygnum transmutationes : transformationes in taurum erubescere referens. Sunt enim Deo indigni nugitus. Adulter depræhensus est suus Græcorum deus, nec ipsos pudet; nam si adulter est, Deus ne vocetur ¹⁴. Suorum quoque quos appellant deorum et mortes, et casus, et fulminationes narrant. Vides quanta de majestate quoniam devenerint ¹⁵? Nunquid igitur sine causa de cælo descendit Filius Dei; ut tantum vulnus sanaret? frustrane venit Filius, ut Pater agnosceretur? Cognosti, iud Unigenitum moverit, ut a dextris sedibus descenderet. Pater despiciatur : oportuit errorem per Filium emendari. Oportuit enim eum, per eum facta sunt omnia, dominatori omnium omnia offerre. Oportebat vulnus curari. Quid enim hoc morbo detrius erat, ut lapis pro Deo coletetur?

94 DE HÆRESIBUS.

XII. Nec solum apud gentiles isthæc pervicit dialolus, verum etiam et multi ex iis qui Christiani falso dicuntur, suaveolentissimo Christi nomine male appellati, Deum a creaturis suis impie abalienare sunt ausi (2) Hæreticos dico, infausti nominis, et a Deo alienissimos viros, qui se Christi amatores cum simulent, ipsum tamen penitus odio insequuntur. Nam qui Patrem Christi conviciatur,